平成 29 年５月９日

各 位

東 京 都 渋 谷 区 東 １ - 2 6 - 2 0

ア ル フ ァ グ ル ー プ 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長  吉 岡 伸 一 郎

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号3322）

問合せ先

管 理 部 長  松 浦 孝 暢

電 話 番 号  0 3 - 5 4 6 9 - 7 3 0 0 （ 代 表 ）

営業損失の計上並びに平成 29 年３月期連結及び個別業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、平成 29 年３月期において、下記の事由による営業損失を計上すると共に、最近の業績動

向等も踏まえ、平成 28 年９月６日に公表いたしました連結業績予想及び平成 28 年５月 13 日に公表

いたしました個別業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．営業損失の計上について

 当社は、再生可能エネルギー事業において、電力会社による接続承認に関する回答が長期化してい

る状況を鑑み、この回答が得られることが対価支払の条件となっていたメガソーラー施設の売却に

関する未回収債権について、その回収可能性を検討した結果、営業損失として 135 百万円を計上す

ることといたしました。

２．平成 29 年３月期 連結業績予想の修正

①通期連結業績予想値の修正（平成 28 年４月１日～平成 29 年３月 31 日）

（単位：百万円）

  売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 29,265 708 687 444 153 円 78 銭

今回修正予想（Ｂ） 23,739 592 594 315 110 円 64 銭

増減額（Ｂ－Ａ） △5,526 △116 △93 △129

増減率 △18.9% △16.4% △13.5% △29.1%

（ご参考）前期実績

（平成 28 年３月期）
35,449 659 625 407 137 円 79 銭

②修正の理由

平成29年３月期の当社グループにつきましては、モバイル事業における、前期からの携帯電

話料金の引き下げに関する一連の総務省の動向等により、販売台数が伸び悩み、売上が予想よ

り減少しております。

また、既存事業において厳しい状況となることを想定して携帯アクセサリーショップの継続

的な出店やＬＥＤ照明機器の販売・レンタルの展開など、新たな取り組みに対して積極的に投

資したことや、「１．営業損失の計上について」に記載のとおりの損失が発生したことによ

り、各段階利益が減少しております。

上記要因により、平成29年３月期通期連結業績予想値を修正いたします。

３．平成 29 年３月期 個別業績予想の修正

①通期個別業績予想値の修正（平成 28 年４月１日～平成 29 年３月 31 日）

         （単位：百万円）

  売 上 高 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 6,501 40 25 ８円 45 銭

今回修正予想（Ｂ） 6,371 △32 △38 △13 円 44 銭

増減額（Ｂ－Ａ） △130 △72 △63

増減率 △2.0% － －

（ご参考）前期実績

（平成 28 年３月期）
6,354 53 32 10 円 83 銭

②修正の理由

平成29年３月期より新たに開始いたしましたＬＥＤ照明機器の販売・レンタルにおいて、期

初においてはテストマーケティングと見込んでいたものの、市況等を鑑みて本格的な展開を進

めていったこと、レンタルというスキームにおいては契約時点において費用が発生することに

なることになるため、経常利益及び当期純利益が当初の予想を下回る結果となりました。

上記要因により、平成29年３月期通期個別業績予想値を修正いたします。

以 上

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき予想したものであり、実際の業

績はさまざまな要因により、これらの予想値と異なる場合がありえることをご承知おき願い

ます。